§. 25. Non obstantibus prefata, & aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon quorumcumque Ordinum, tam Mendicantium quam non Mendicantium Religionum, ac Monasteriorum, etiam eorum que Ordinum capita dicuntur, Prioratum, domorum, & quorumvis Regularium locorum juramento, confirmatione Apost. vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, & stabilimentis, usibus, & naturis quantumcumque tempore observatis, necnon foundationibus

bus eorundem, aliis quoque privilegiis, indultis, exemptionibus, & literis Apost. illis omnibus, ipsorumque Superioribus generalibus vel Provincialibus, Conventibus, Capitulis, Fratribus & persona per quoscumque Rom. Pont. predecessores nostros, ac nosmetipsos etiam post primam dictae nostrae constitutionis publicationem & prefatam Sedem, etiam per modum statuti perpetui, ac iniri & stipulati contractus, seu quasi necnon motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, ac etiam consideratione, intuitu, contemplatione, vel ad instantiam Imperatoris, Regum, Ducum, aliorumque Principum, Sanctaeque Romanae Ecclesiae Cardinalium, ac decorum consilio & assensu, etiam consistorialiter habito quomodocumque, ac sub quibusvis tenoribus & formis, necnon cum quibusvis restrictivis, restitutivis, praeservativis, annullativis, derogatoriis derogatoriis, aliique efficacioribus, efficacissimis & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis quomodocumque concessis, confirmatis, & etiam iteratis vicibus extensis & moderatis, etiam in eis, ac statutis, stabilimentis, & foundationibus prefatis caveatur expresse, quod nunquam eorum privilegia & indulta, revocata vel moderata, aut immutata intelligantur; nec illis in toto vel in parte derogatum censeatur per quascumque literas, etiam derogatoriis derogatorias, ac alias fortiores & efficaciores clausulas in se continentes, nisi illorum, ac etiam certarum specialium literarum Apostolicarum inde concessarum verè, non autem per clausulas generales vel speciales idem importantes, inserto tenore, ac de simili Cardinalium consilio, quodque semper in huiusmodi derogationibus, & aliis dispositionibus censeatur apposita clausula, quod tunc demum, nec aliter, nec alio modo effectum sortiantur, cum Superiorum, Capitulum, & Conventuum prefatorum ad id accedat assensus, quodque derogationes & aliae depositiones huiusmodi aliter effectum non habeant, nisi consistorialiter factae, & per trinas distinctas literas eundem tenorem continentes tribus distinctis vicibus Superioribus, Capitulis & Conventibus prefatis fuerint intimatae, eorumque pariter ad id expressus accedat assensus, aliter vero factae viribus, & effectum omnino careant; ac Superiores, Capitula, Conventus & aliae personae prefatae ad parendum illis & decretis desuper processibus, eorumque executoribus & subexecutoribus, ac ipsorum mandatis & monitionibus minime teneantur, sed literarum huiusmodi executionem omnino impedire, nec ratione resistentiae censuris Ecclesiasticis, etiam per ipsos executores vel subexecutores latis innodari possint. Quibus omnibus, etiam si aliis de eis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, & tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum infererentur, presentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, harum serie specialiter & expresse derogamus, & quatenus effectum presentium quoquo modo impedire vel retardare, vel illis obesse possent, ea omnino tollimus & abrogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 26. Ut autem presentes literae omnibus pleniter innotescant, mandamus illas ad valvas Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, & in Cancellaria Apostolica, necnon acie Campi Florae publicari, earumque exempla de mose affigi, volumusque & decernimus ut ipsarum presentium exempla, etiam impressa, manuque Notarii publici, & sigillo Praelati Ecclesiastici, aut illius Curiae obsignata, eandem ubique locorum fidem faciant, quae ipsae praesentes facerent, si essent exhibitae vel ostensa.

§. 27. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum, &c. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae in Monte Quirinali, Anno Incarnat. D. P. An. Dominicæ 1588. 12. Kalend. Novembris, Pont. nostri anno quarto.

Forma bullae huiusmodi.

Sandis p. nalis.

Ann.

Anno à Nativitate Domini 1588. indict. 1. die 7. mensis Novembris...

Alex. Parabiacus Mag. Curs.

XXII. Reformatio Curie Almæ Urbis Gubernatoris quoad causas civiles.

Institutionem & facultates hujus Gubernatoris vide supra in const. 8. Leon. X. Et si pro, ubi eas plene tibi indicavi.

Quod autem Indulta concessa diversis Judicibus cognoscendi causas criminales privative quoad alios, non intelligantur privative quoad Gubernatorem Urbis...

SIXTVS PAPA QVINTVS, Motu proprio, &c.

IN sublimi Beati Petri Sede, meritis licet imparibus superna dispositione constituti, agrique Domini curæ præpositi, id inter alia nostri muneris esse cognoscimus...

§. 1. Nos tamen, quia humanarum vitium fines excedere non valeamus, tantaque est Apostolici officii negotiorum moles, ut circa singula per nos ipsos ejusdem officii debitum exsolvere non possimus...

§. 2. Et idem cupientes Reformationem hujusmodi accuratè, & debita circumspectione absolvi, dilecto filio nostro Hieronymo S. Mariz in Cosmedin Diacono Cardinali Matthæio nuncupato, viro vitæ integritate, literarum scientia, longaque rerum, & Romanæ Curie experientia insigni...

manam adhibuit, nobisque exhibuit, ejusque tenor talis est, videlicet.

Sequitur Reformatio, de qua in Rubrica.

§. 3. D. Locumtenens civilis Gubernatoris Almæ Urbis pro tempore existentis, unus dumtaxat in futurum sit, legum scientia, vitæque probitate, & Romanæ Curie experientia insignis...

§. 4. Audientiam terminorum, pro quibus litigantes pro certa hora citati non sint, in Sala Palatii Gubernatoris, circa horam vigesimam, pro Tribunali sedendo, teneat.

§. 5. Jus reddat singulis diebus, exceptis festivis de præcepto, aut consuetudine Almæ Urbis, necnon diebus Coronationibus Pontificis viventis, ingressus Gubernatoris, Jovis, Lunæ, & Martis immediate ante cineres, ac ipsius diei Cinerum, totius hebdomadæ sanctæ, Commemorationisque Defunctorum, & vigiliæ Nativitatis Domini.

§. 6. Significationes per viam recursus concedendas, semper concedat cum clausula, Non tamen in contumaciam.

§. 7. In causis ordinariis, vel via ordinaria introducendis, etiam si ad probationem producantur cedulæ, juræ, & instrumenta obligationum Cameralium, non relaxet mandata executiva...

§. 8. Suspectus post litem contestatam, vel pro contestata habitam allegari non possit, nisi à principalibus vel eorum procuratoribus speciale mandatum habentibus, & ex certa causa per eos in actis specificata & jurata, à Gubernatore pro legitima approbata.

§. 9. Ab ejus sententiis definitivis appelletur ad Sanctissimum in causis appellabilibus, in aliis vero non appellabilibus, & in quibus de jure recursus datur, recurratur ad Gubernat. qui causas hujusmodi recursus, per se ipsum, vel alium ab eo deputatum juxta suas facultates expediat.

§. 10. Qui deputandus tam in ipsis causis recursus, quam in illis in quibus in locum D. Locumtenentis, uti suspecti recusat, à Gubernatore deputabitur, & in causis quoque Commissariis, in quibus ex rescripto Signaturæ à Gubernatore similiter deputabitur, ea dumtaxat emolumenta recipiat, quæ ut mox dicitur, D. Locumtenens recipere poterit, & nihil penitus ultra, sub penis eis indicatis.

§. 11. Sportulas D. Locumtenens non recipiat, nisi in illis causis commissariis tantum, quæ auctoritate ordinaria à principio ab eo cognosci non potuissent, quibus circa quantitatem servet taxam felic. recordat. Pii Papæ Quarti. In cæteris vero causis quibuscumque sportulas nullo modo accipiat, etiam à sponte dantibus, sed earum loco ultra commodam habitationem, quam in dicto Palatio pro se suisque servientibus habere debeat, & ultra scuta auri in auto quinque, à quolibet ex duobus Notariis causarum civilium hujus Curie, ipsi tantum D. Locumtenenti quolibet mense in ejus principio solvenda, percipere possit julium unum pro singulis infrascriptis expeditionibus, videlicet: Pro quolibet mandato executivo, non tamen in contumaciam: Pro quolibet arresto in carceribus, Mandato de excarcerando, Significatione totali, Aut vigore termini, Aut in vim litis pendentiæ, Aut litis finitæ, Aut stante deposito,

Vertical marginal notes on the left side of the page, including 'Anno à Nativitate Domini', 'A. D.', 'Indict.', 'Mensis', 'Die', 'Notarius', 'Curia', 'Reformatio', 'Mandatum', 'Examinatio', 'Ab', 'Sic', 'Et', 'Idem', 'Cupientes', 'Reformationem', 'Hujusmodi', 'Accuratè', 'Debita', 'Circumspectione', 'Absolvi', 'Dilecto', 'Filio', 'Nostro', 'Hieronymo', 'S. Mariz', 'In', 'Cosmedin', 'Diacono', 'Cardinali', 'Matthæio', 'Nuncupato', 'Viro', 'Vitæ', 'Integritate', 'Literarum', 'Scientia', 'Longaque', 'Rerum', '&', 'Romanæ', 'Curie', 'Experientia', 'Insigni', 'Dedimus', 'In', 'Mandatis', 'Ut', 'Eandem', 'Reformationem', 'Diligenter', 'Examinaret', 'Suppleret', '&', 'Cotrigeret', '&', 'Ille', 'Maturè', 'Omnibus', 'Visis', 'Sigillatimque', 'Examinatis', 'Nonnulla', 'Explanavit', 'Nonnullaque', 'Etiam', 'Emendavit', '&', 'Addidit', 'Extremamque', 'Dictæ', 'Reformationi', 'Manam', 'Adhibuit', 'Nobisque', 'Exhibuit', 'Ejusque', 'Tenor', 'Taliter', 'Est', 'Videlicet', 'Sequitur', 'Reformatio', 'De', 'Qua', 'In', 'Rubrica', '§. 3.', 'D.', 'Locumtenens', 'Civilis', 'Gubernatoris', 'Almæ', 'Urbis', 'Pro', 'Tempore', 'Existentis', 'Unus', 'Dumtaxat', 'In', 'Futurum', 'Sit', 'Legum', 'Scientia', 'Vitæ', 'Que', 'Probitate', '&', 'Romanæ', 'Curie', 'Experientia', 'Insignis', '&', 'Ex', 'Loco', 'Qui', 'Ab', 'Urbe', 'Distet', 'Per', 'Quadragesima', 'Milliaria', 'Oriondus', 'Qui', 'Omnes', 'Causas', 'Civiles', 'Tam', 'Commissarias', 'Juxta', 'Formam', 'Commissio-num', 'Quam', 'Ordinarias', 'Vel', 'Alias', 'In', 'Ipso', 'Tribunali', 'Introducendas', 'Juxta', 'Suas', 'Facultates', 'Cognoscat', 'Terminet', '&', 'Decidat', '§. 4.', 'Audientiam', 'Terminorum', 'Pro', 'Quibus', 'Litigantes', 'Pro', 'Certa', 'Hora', 'Citati', 'Non', 'Sint', 'In', 'Sala', 'Palatii', 'Guberna-toris', 'Circa', 'Horam', 'Vigesimam', 'Pro', 'Tribunali', 'Sedendo', 'Teneat', '§. 5.', 'Jus', 'Reddat', 'Singulis', 'Diebus', 'Exceptis', 'Festivis', 'De', 'Præcepto', 'Aut', 'Consuetudine', 'Almæ', 'Urbis', 'Necnon', 'Diebus', 'Coronationibus', 'Pontificis', 'Viventis', 'Ingressus', 'Guberna-toris', 'Jovis', 'Lunæ', '&', 'Martis', 'Immediatè', 'Ante', 'Cin-eres', 'Ac', 'Ipsius', 'Diei', 'Cinerum', 'Totius', 'Hebdomadæ', 'Sanctæ', 'Commemorationisque', 'Defunctorum', '&', 'Vigiliæ', 'Nativitatis', 'Domini', '§. 6.', 'Significationes', 'Per', 'Viam', 'Recursus', 'Concedendas', 'Semper', 'Concedat', 'Cum', 'Clausula', 'Non', 'Tamen', 'In', 'Contumaciam', '§. 7.', 'In', 'Causis', 'Ordinariis', 'Vel', 'Via', 'Ordinaria', 'Introdu-cendis', 'Etiam', 'Si', 'Ad', 'Probationem', 'Producantur', 'Cedulæ', 'Jura', '&', 'Instrumenta', 'Obligationum', 'Cameralium', 'Non', 'Relaxet', 'Mandata', 'Executiva', '(Si', 'Respectu', 'Summæ', 'Vel', 'Valoris', 'De', 'Qua', 'Agitur', 'Dictæ', 'Causæ', 'Sint', 'Appellabiles)', 'Nisi', 'Elapsis', 'Decem', 'Diebus', 'Datis', 'Ad', 'Appellandum', '&', 'Servatis', 'Solutis', 'Terminis', 'Ad', 'Docendum', 'De', 'Legitima', 'Appellatione', '&', 'Ejus', 'Legitima', 'Prosecutione', '&', 'Constituto', 'Sibi', 'De', 'Re', 'Ju-dicata', '§. 8.', 'Suspectus', 'Post', 'Litem', 'Contestatam', 'Vel', 'Pro', 'con-estata', 'habitam', 'allegari', 'non', 'possit', 'nisi', 'à', 'principalibus', 'vel', 'eorum', 'procuratoribus', 'speciale', 'mandatum', 'habentibus', '&', 'ex', 'certa', 'causa', 'per', 'eos', 'in', 'actis', 'specificata', '&', 'jurata', 'à', 'Gubernatore', 'pro', 'legitima', 'approbata', '§. 9.', 'Ab', 'ejus', 'sententiis', 'definitivis', 'appelletur', 'ad', 'San-ctissimum', 'in', 'causis', 'appellabilibus', 'in', 'aliis', 'vero', 'non', 'ap-pellabilibus', '&', 'in', 'quibus', 'de', 'jure', 'recursus', 'datur', 'recur-ratur', 'ad', 'Gubernat.', 'qui', 'causas', 'hujusmodi', 'recursus', 'per', 'se', 'ipsum', 'vel', 'alium', 'ab', 'eo', 'deputatum', 'juxta', 'suas', 'facultates', 'expediat', '§. 10.', 'Qui', 'deputandus', 'tam', 'in', 'ipsis', 'causis', 'recursus', 'quam', 'in', 'illis', 'in', 'quibus', 'in', 'locum', 'D. Locumtenentis', 'uti', 'suspecti', 'recusat', 'à', 'Gubernatore', 'deputabitur', '&', 'in', 'causis', 'quoque', 'Commissariis', 'in', 'quibus', 'ex', 'rescripto', 'Signaturæ', 'à', 'Gubernatore', 'similiter', 'deputabitur', 'ea', 'dumtaxat', 'emolumenta', 'recipiat', 'quæ', 'ut', 'mox', 'dicitur', 'D. Locumtenens', 'recipere', 'poterit', '&', 'nihil', 'penitus', 'ultra', 'sub', 'penis', 'eis', 'indicatis', 'Recursus', 'ut', 'supra', 'ad', 'Gubernatorem', 'à', 'Locumtenentis', 'decretis', '&', 'sententiis', 'petendi', 'infra', 'decem', 'dies', 'dumtaxat', 'peti', 'debeant', '&', 'tunc', 'executionem', 'non', 'retardent', 'usquequò', 'Gubernator', 'hujusmodi', 'recur-sus', 'non', 'admitterit', '§. 11.', 'Sportulas', 'D. Locumtenens', 'non', 'recipiat', 'nisi', 'in', 'illis', 'causis', 'commissariis', 'tantum', 'quæ', 'auctoritate', 'ordi-naria', 'à', 'principio', 'ab', 'eo', 'cognosci', 'non', 'potuissent', 'quibus', 'circa', 'quantitatem', 'servet', 'taxam', 'felic. recordat. Pii', 'Papæ', 'Quarti', 'In', 'cæteris', 'vero', 'causis', 'quibuscumque', 'sportulas', 'nullo', 'modo', 'accipiat', 'etiam', 'à', 'sponte', 'dan-tibus', 'sed', 'earum', 'loco', 'ultra', 'commodam', 'habitatio-nem', 'quam', 'in', 'dicto', 'Palatio', 'pro', 'se', 'suisque', 'servientibus', 'habere', 'debeat', '&', 'ultra', 'scuta', 'auri', 'in', 'auto', 'quinque', 'à', 'quolibet', 'ex', 'duobus', 'Notariis', 'causarum', 'civilium', 'hujus', 'Curie', 'ipsi', 'tantum', 'D. Locumtenenti', 'quolibet', 'mense', 'in', 'ejus', 'principio', 'solvenda', 'percipere', 'possit', 'julium', 'unum', 'pro', 'singulis', 'infrascriptis', 'expeditionibus', 'videlicet: Pro', 'quolibet', 'mandato', 'executivo', 'non', 'tamen', 'in', 'contuma-ciam: Pro', 'quolibet', 'arresto', 'in', 'carceribus, Mandato', 'de', 'excarcerando, Significatione', 'totali, Aut', 'vigore', 'termini, Aut', 'in', 'vim', 'litis', 'pendentiæ, Aut', 'litis', 'finitæ, Aut', 'stante', 'deposito,

Vertical marginal notes on the right side of the page, including 'Reformatio', 'Audientia', 'Dies', 'Significatio', 'Causis', 'Suspectus', 'Appellatio', 'Iudice', 'Sportulas', 'Solutis', 'Mandatum', 'Examinatio', 'Ab', 'Sic', 'Et', 'Idem', 'Cupientes', 'Reformationem', 'Hujusmodi', 'Accuratè', 'Debita', 'Circumspectione', 'Absolvi', 'Dilecto', 'Filio', 'Nostro', 'Hieronymo', 'S. Mariz', 'In', 'Cosmedin', 'Diacono', 'Cardinali', 'Matthæio', 'Nuncupato', 'Viro', 'Vitæ', 'Integritate', 'Literarum', 'Scientia', 'Longaque', 'Rerum', '&', 'Romanæ', 'Curie', 'Experientia', 'Insigni', 'Dedimus', 'In', 'Mandatis', 'Ut', 'Eandem', 'Reformationem', 'Diligenter', 'Examinaret', 'Suppleret', '&', 'Cotrigeret', '&', 'Ille', 'Maturè', 'Omnibus', 'Visis', 'Sigillatimque', 'Examinatis', 'Nonnulla', 'Explanavit', 'Nonnullaque', 'Etiam', 'Emendavit', '&', 'Addidit', 'Extremamque', 'Dictæ', 'Reformationi', 'Manam', 'Adhibuit', 'Nobisque', 'Exhibuit', 'Ejusque', 'Tenor', 'Taliter', 'Est', 'Videlicet', 'Sequitur', 'Reformatio', 'De', 'Qua', 'In', 'Rubrica', '§. 3.', 'D.', 'Locumtenens', 'Civilis', 'Gubernatoris', 'Almæ', 'Urbis', 'Pro', 'Tempore', 'Existentis', 'Unus', 'Dumtaxat', 'In', 'Futurum', 'Sit', 'Legum', 'Scientia', 'Vitæ', 'Que', 'Probitate', '&', 'Romanæ', 'Curie', 'Experientia', 'Insignis', '&', 'Ex', 'Loco', 'Qui', 'Ab', 'Urbe', 'Distet', 'Per', 'Quadragesima', 'Milliaria', 'Oriondus', 'Qui', 'Omnes', 'Causas', 'Civiles', 'Tam', 'Commissarias', 'Juxta', 'Formam', 'Commissio-num', 'Quam', 'Ordinarias', 'Vel', 'Alias', 'In', 'Ipso', 'Tribunali', 'Introducendas', 'Juxta', 'Suas', 'Facultates', 'Cognoscat', 'Terminet', '&', 'Decidat', '§. 4.', 'Audientiam', 'Terminorum', 'Pro', 'Quibus', 'Litigantes', 'Pro', 'Certa', 'Hora', 'Citati', 'Non', 'Sint', 'In', 'Sala', 'Palatii', 'Guberna-toris', 'Circa', 'Horam', 'Vigesimam', 'Pro', 'Tribunali', 'Sedendo', 'Teneat', '§. 5.', 'Jus', 'Reddat', 'Singulis', 'Diebus', 'Exceptis', 'Festivis', 'De', 'Præcepto', 'Aut', 'Consuetudine', 'Almæ', 'Urbis', 'Necnon', 'Diebus', 'Coronationibus', 'Pontificis', 'Viventis', 'Ingressus', 'Guberna-toris', 'Jovis', 'Lunæ', '&', 'Martis', 'Immediatè', 'Ante', 'Cin-eres', 'Ac', 'Ipsius', 'Diei', 'Cinerum', 'Totius', 'Hebdomadæ', 'Sanctæ', 'Commemorationisque', 'Defunctorum', '&', 'Vigiliæ', 'Nativitatis', 'Domini', '§. 6.', 'Significationes', 'Per', 'Viam', 'Recursus', 'Concedendas', 'Semper', 'Concedat', 'Cum', 'Clausula', 'Non', 'Tamen', 'In', 'Contumaciam', '§. 7.', 'In', 'Causis', 'Ordinariis', 'Vel', 'Via', 'Ordinaria', 'Introdu-cendis', 'Etiam', 'Si', 'Ad', 'Probationem', 'Producantur', 'Cedulæ', 'Jura', '&', 'Instrumenta', 'Obligationum', 'Cameralium', 'Non', 'Relaxet', 'Mandata', 'Executiva', '(Si', 'Respectu', 'Summæ', 'Vel', 'Valoris', 'De', 'Qua', 'Agitur', 'Dictæ', 'Causæ', 'Sint', 'Appellabiles)', 'Nisi', 'Elapsis', 'Decem', 'Diebus', 'Datis', 'Ad', 'Appellandum', '&', 'Servatis', 'Solutis', 'Terminis', 'Ad', 'Docendum', 'De', 'Legitima', 'Appellatione', '&', 'Ejus', 'Legitima', 'Prosecutione', '&', 'Constituto', 'Sibi', 'De', 'Re', 'Ju-dicata', '§. 8.', 'Suspectus', 'Post', 'Litem', 'Contestatam', 'Vel', 'Pro', 'con-estata', 'habitam', 'allegari', 'non', 'possit', 'nisi', 'à', 'principalibus', 'vel', 'eorum', 'procuratoribus', 'speciale', 'mandatum', 'habentibus', '&', 'ex', 'certa', 'causa', 'per', 'eos', 'in', 'actis', 'specificata', '&', 'jurata', 'à', 'Gubernatore', 'pro', 'legitima', 'approbata', '§. 9.', 'Ab', 'ejus', 'sententiis', 'definitivis', 'appelletur', 'ad', 'San-ctissimum', 'in', 'causis', 'appellabilibus', 'in', 'aliis', 'vero', 'non', 'ap-pellabilibus', '&', 'in', 'quibus', 'de', 'jure', 'recursus', 'datur', 'recur-ratur', 'ad', 'Gubernat.', 'qui', 'causas', 'hujusmodi', 'recursus', 'per', 'se', 'ipsum', 'vel', 'alium', 'ab', 'eo', 'deputatum', 'juxta', 'suas', 'facultates', 'expediat', '§. 10.', 'Qui', 'deputandus', 'tam', 'in', 'ipsis', 'causis', 'recursus', 'quam', 'in', 'illis', 'in', 'quibus', 'in', 'locum', 'D. Locumtenentis', 'uti', 'suspecti', 'recusat', 'à', 'Gubernatore', 'deputabitur', '&', 'in', 'causis', 'quoque', 'Commissariis', 'in', 'quibus', 'ex', 'rescripto', 'Signaturæ', 'à', 'Gubernatore', 'similiter', 'deputabitur', 'ea', 'dumtaxat', 'emolumenta', 'recipiat', 'quæ', 'ut', 'mox', 'dicitur', 'D. Locumtenens', 'recipere', 'poterit', '&', 'nihil', 'penitus', 'ultra', 'sub', 'penis', 'eis', 'indicatis', 'Recursus', 'ut', 'supra', 'ad', 'Gubernatorem', 'à', 'Locumtenentis', 'decretis', '&', 'sententiis', 'petendi', 'infra', 'decem', 'dies', 'dumtaxat', 'peti', 'debeant', '&', 'tunc', 'executionem', 'non', 'retardent', 'usquequò', 'Gubernator', 'hujusmodi', 'recur-sus', 'non', 'admitterit', '§. 11.', 'Sportulas', 'D. Locumtenens', 'non', 'recipiat', 'nisi', 'in', 'illis', 'causis', 'commissariis', 'tantum', 'quæ', 'auctoritate', 'ordi-naria', 'à', 'principio', 'ab', 'eo', 'cognosci', 'non', 'potuissent', 'quibus', 'circa', 'quantitatem', 'servet', 'taxam', 'felic. recordat. Pii', 'Papæ', 'Quarti', 'In', 'cæteris', 'vero', 'causis', 'quibuscumque', 'sportulas', 'nullo', 'modo', 'accipiat', 'etiam', 'à', 'sponte', 'dan-tibus', 'sed', 'earum', 'loco', 'ultra', 'commodam', 'habitatio-nem', 'quam', 'in', 'dicto', 'Palatio', 'pro', 'se', 'suisque', 'servientibus', 'habere', 'debeat', '&', 'ultra', 'scuta', 'auri', 'in', 'auto', 'quinque', 'à', 'quolibet', 'ex', 'duobus', 'Notariis', 'causarum', 'civilium', 'hujus', 'Curie', 'ipsi', 'tantum', 'D. Locumtenenti', 'quolibet', 'mense', 'in', 'ejus', 'principio', 'solvenda', 'percipere', 'possit', 'julium', 'unum', 'pro', 'singulis', 'infrascriptis', 'expeditionibus', 'videlicet: Pro', 'quolibet', 'mandato', 'executivo', 'non', 'tamen', 'in', 'contuma-ciam: Pro', 'quolibet', 'arresto', 'in', 'carceribus, Mandato', 'de', 'excarcerando, Significatione', 'totali, Aut', 'vigore', 'termini, Aut', 'in', 'vim', 'litis', 'pendentiæ, Aut', 'litis', 'finitæ, Aut', 'stante', 'deposito,

deposito, vel negatione, aut data cautione de stando juri & iudicatum solvendo concessa. Et etiam pro qualibet citatione vel inhibitione, vigore commissionis, aut extra Curiam decreta. Dummodo in quolibet ipsorum casuum agatur de re vel summa scutorum auri septem, qui constituunt Julios septuaginta septem.

Locumtenentis
curiam
Notariorum
locis.

§. 12. Alioquin prædictus D. Judex pœnas in Pii Papæ IV. constitutione, de reformatione Tribunalium contentas, incurrat.

§. 13. Notarii teneant intus, vel juxta dictum Palatium eorum officia separata, & in locis ita distantibus, ut colligantium tumultus nullum afferre possit impedimentum.

Procuratoris
officium
Taxa obser-
vantia.

§. 14. In causis tribunalis, neque officio Procuratoris, vel Sollicitatoris fungantur, neque alio quovis modo se intromittant.

§. 15. In eorum mercedibus recipiendis servent omnino taxam Pii Papæ Quarti, quia in ea ommissus est casus examinis testium super articulis absque interrogatoriis, idèd tali casu Notarii recipiant pro hujusmodi examine cujuscumque testis bononensis octo usque ad scuta decem, & bononensis decem usque ad scuta viginti, & bononensis quindecim usque ad quamcumque summam, & non ultra.

Citationi-
bus.

§. 16. Citationes, & alias Mandatariorum & Curforum relationes nullatenus in actis apponant, nisi Cursores & Mandatarii eas in cartulis octavæ partis folii prius subscripserint, & supra subscriptiones nomen Notarii causæ appositum fuerit.

Citationes & alios actus pro aliquo, vel contra aliquem non recipiant, nisi tam actoris quam rei nomen cum cognomine, aut exercitii, habitationisque designatione specificè in eis exprimat.

Citationes ad videndum mandari consignari pignora non recipiant, nisi appositum sit, etiam ad videndum mandari subhastari.

Manualibus.

§. 17. Manualia citationum, & manualia protestationum separatim & distinctè teneant.

Expeditionum
libris.

§. 18. Expeditionum libros duos habeant, in quorum uno distinctè & ordinatim adnotare debeant omnes significationes per viam recursus concedendas, cum expressione nominis colligantium & Curiam, à quibus Dominus Locumtenens recursus, juxta suas facultates concedet, ac etiam summæ vel valoris rei de qua agitur, necnon & omnia sequestra & monitoria, ex quavis causa decernenda. In altero autem adnotare debeant omnia mandata executiva, non tamen in contumaciam; & omnia arresta, Mandata de excarcerando, Significationes dotales, Aut vigore termini, Aut in vim litis pendentis, Aut litis finitæ, Aut stante deposito, Vel negatione, Aut data cautione de stando juri, & iudicatum solvendo, concessas; & omnes citationes, vel inhibitiones vigore commissionis, Aut extra Curiam decretas, dummodo in quolibet ipsorum casuum agatur de re, vel summa scutorum auri septem.

Expensarum
taxatione.

§. 19. Listas expensarum non conficiant, neque propterea mercedem aliquam, etiam à sponte dantibus recipiant, nisi prævio D. Locumtenentis decreto, & ejusdem subscriptione in calce citationum ad videndum taxati expensas, apponenda.

Examine te-
stium.

§. 20. Examen testium scribere possint duo tantum Notarii pro quolibet officio, quos Governator pro tempore approbaverit, & non alii.

Decretis.

§. 21. Decreta aliqua ex seipsis Notarii non conficiant, sed citationes omnes D. Locumtenenti in Audientia publicè legant, ab eoque decreta sumant, & deinde in actis apponant.

Mandatis
suspensionis
& iura.

§. 22. Mandata suspensionis fugæ scribere nequeant, nisi prius D. Locumtenenti jura producta, vel probata ostenderit, illeque postea mandata decreverit.

Juramenti
suspensionis.

§. 23. Juramenta suspensionis fugæ ab aliis quam principalibusmet, vel personis ad id speciale mandatum habentibus, non recipiant.

Sequestris.

§. 24. Sequestra non scribant, etiam in causis mercedum, nisi in executionem mandatorum servatis servandis relaxatorum, vel nisi docto de credito, etiam extra-

judicialiter arbitrio D. Locumtenentis, jureque de dilapidatione aut fugæ suspitione.

§. 25. Advocatos, Procuratores, Sollicitatores pro Fidejussione occasione litium danda, nullo modo recipiant.

§. 26. Significationes per viam recursus concedendas non scribant, nisi cum clausula Non tamen in contumaciam. Alias verò Significationes non scribant nisi vigore termini, Aut nisi productis juribus vel probationibus super solutione, Aut nisi stante pendencia litis, live lite finita, Vel nisi data cautione de stando juri, & iudicatum solvendo, quando essent relaxata mandata suspensionis fugæ pro asscuracione judicii; Aut nisi stante negatione contra mandata in contumaciam relaxata.

§. 27. Responsiones ad articulos & juramenta super partitis decisivis, coram D. Locumtenente tantum recipere possunt & debeant, nisi ipse aliter decreverit ex causa infirmitatis, aut alterius legitimi impedimenti colligantium.

§. 28. Quicumque ex Notariis live actuariis in eorum officiis scribentibus, in aliquo præmissorum contraverit, pro qualibet vice pœnam scut. 25. aliasque pœnas pecuniarias, & corporis afflictivas, pro modo excessus à Governatore arbitrandas incurrat, damnaque & interesse partibus reficere cogatur.

§. 29. Mandatarii hujus Curie citationes & alias relationes in scriptis dumtaxat referre debeant, exprimentes an personaliter, vel domi copia dimissa vel affixa, & an ad statim, vel ad hodiè per totam, seu ad primam, vel aliam diem fecerint.

Citationes, intimationes, &c. personaliter, aut domi dimissa copia, non exequantur post secundam horam noctis, per affixionem autem non nisi de die, & tunc in relaxationibus exprimentes fecisse de die, dimissa copia affixa in tali loco.

In citationibus tam actoris quam rei nomen, cum cognomine, vel cum exercitii, habitationisque designatione expriment.

In citationibus ad videndum mandari consignari pignora, apponant etiam, Et videndum mandari subhastari.

§. 30. In eorum mercedibus recipiendis servent eorundem taxas, ultra quas, etiam à sponte dantibus, nihil omnino accipiant.

§. 31. Pignora omnia ab executoribus quibuscumque eis consignanda, ordinatim singulariter adnotare debeant in eorum libris, exprimentes rerum qualitates & quantitates, & nomen executoris & colligantium. Pignora subhastanda publicè in loco commodo ad id per Governatorem deputando, tenere debeant à die quo receperint mandata de subhastando, usquequò receperint mandata de deliberando. Oblationes recipiendas adnotare debeant in eorum libris, cum appositione anni, mensis, & diei, ac expressione nominis, cognominis, exercitiique & habitationis offerentium. Non recipiant oblaciones cujuscumque officialis hujus Curie, nec eis servientium, neque Mandatarii affinium vel consanguineorum, usque ad tertium gradum.

§. 32. Quicumque in aliquo præmissorum contraverit, pœnam scutorum decem pro qualibet vice, aliasque pœnas pecuniarias, & corporis afflictivas, privationisque officii, pro modo excessus à Governatore arbitrandas incurrat, damnaque & interesse partibus reficere compellatur.

§. 33. Procuratores non possint aequaliter exigere nomine suorum principalium, etiam ab Urbe absentium, & vigore mandatorum ad exigendum, aliqua bona, res, & pecunias à quavis persona, in causis & negotiis ipsius Tribunalis, nisi prævio Governatoris decreto gratis desuper interponendo. Et qui contraverit, officio Procuratoris omnino privetur, pœnamque pecuniariam Governatoris arbitrio solvat.

§. 34. Executores cujuscumque Curie mandata hujus Tribunalis exequentes, nihil ultra eorum taxam, etiam à sponte dantibus recipiant, & nisi post factam executionem, five capturam.

SIXTVS QVINTVS

§. 35. Mandata civilia non exequantur de nocte, neque die festivo, nisi sint suspensionis fugae.

Cautiones in executione mandatorum nullatenus recipiant, sed executiones realiter, vel personaliter, prout in mandatis continetur, exequantur, pignoraque Baroncello hujus Curiae infra biduum consignent, & describique faciant in libro, quem praefatus Baroncellus ad id specialiter tenere debet, in eoque adnotare debeat qualitates, & quantitates rerum sibi consignatarum, & nomen executoris consignantis.

§. 36. Restituat quilibet executorum praedictorum executiones, siue bona in executione capta gratis, quotiescumque D. Locumtenens mandaverit.

§. 37. Quicumque in praemissis contravenit, officio suo privetur, & pro modo excessus corporalibus poenis Gubernatoris arbitrio pleatur, damnaque & interesse partibus reficere cogatur. Pro quibus damnis & interesse quilibet Baroncellus cujuscumque Curiae pro suis executoribus, & birruariis obligatus sit.

§. 38. Nos itaque volentes Reformationem hujusmodi, tam maximo labore, & tam matura discussione ad publicam maximè colligantium utilitatem, Tribunalisque dictae Urbis Gubernatoris directionem, ut praefertur digestam, perpetuò, inviolabiliterque observari, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, deque Apostolica potestatis plenitudine praedictam Reformationem, omniaque & singula in ea contenta, tenore praesentium, auctoritate Apostolica confirmamus, & approbamus. Quinimò eandem Reformationem, in eaque contenta quaecumque, Motu & auctoritate praedictis, nos de novo statuimus, decernimus, & ordinamus, & per praefatum nostrum, & pro tempore existentem Urbis Gubernatorem, ejusque in civilibus Locumtenentem, ac Procuratores, Notarios, Mandatarios, Litigantes, executoresque, siue birruarios, & alios quoscumque, exactissime perpetuoque servari praecipimus, & mandamus, poenasque in dicta Reformatione appositas de novo contravenientibus quibuscumque, & pro qualibet vice apponimus, & infligimus.

§. 39. Decernentes omnia quae contra dictae Reformationis formam, & tenorem decreta, acta, & gesta fuerint, nulla, invalida, & extorta, & subreptitia, nulliusque roboris, & momenti fore, & censeri, neminique propterea suffragari posse, vel debere. Et ita per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, & Causarum Palatii Apostolici Auditores, in quavis causa, & instantia, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definituri debere, irritum quoque, & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 40. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac stylo, consuetudine, ac quocumque temporis cursu, etiam immemorabili roboratis, privilegiis, & indultis, tam ipsi Tribunali Urbis Gubernatoris, vel ipsis Gubernatoribus, & Locumtenentibus, quam Notariis, Mandatariis, eorumque Collegio, & Collegiis, aliisque quibuscumque personis, quacumque generali, vel speciali nota, & expressione dignis, & quomodocumque, & qualitercumque privilegiatis, etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, sub quibuscumque tenoribus, & formis, & cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, in genere, vel in specie, & aliis quomodolibet, etiam per nos concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi praesenti pro sufficienter expressis habentes, ita alias in suo robore permanentis, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, & quilibet aliis privilegiis, indultis, & literis Apostolicis,

Bullarii Magni Tom. II.

generalibus, vel specialibus, quoruncumque tenoribus existant, per quos praesenti non expressa, vel totaliter non inserta, effectus illius impediri valeat quomodolibet, vel dissecti, & de quibus, quoruncumque tenoribus specifica, individua, & expressa, ac de verbo ad verbum habenda esset mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 41. Ut autem praesens Motus proprius ad omnium notitiam deducatur, ac omnes quorum interest, ac interesse poterit, afficiat, volumus, & mandamus, illius copiam in Cancellaria Apostolica, seu Curiae Reverendissimi Urbis Gubernatoris valvis, ac in acie Campi Florae affigi, & ibi relicta ejus copia, aliquandiu detineri.

§. 42. Volumus item quod praesentis Motus proprii sola signatura sufficiat, & ubique fidem faciat, in iudicio, & extra, regula quacumque contraria non obstante.

§. 43. Quodque ejus transumptis, Notarii publici manu subscriptis, & alicujus personae in Ecclesiastica dignitate constitutae sigillo signatis, plena, & indubitata fides, eaque prorsus adhibeatur in iudicio, & extra, quae praesenti adhiberetur, si foret exhibitus, vel ostensus.

Fiat Motu proprio. F.

Et cum absolutione à censuris, ad effectum, &c. & de confirmatione, approbatione, statuto, ordinatione, praeecepto, mandato, inflictione, decretis, derogatione, voluntate, aliisque praemissis, quae hic pro sufficienter repetitis, ad partem habeantur, in forma gratiosa latissimè exten. & cum opportuna, si videbitur, iudicium executorum deputatione, qui assistant, &c. cum potestate citandi, &c. inhihibendi, aggravandi, &c. invocato, &c. secularis, ac derogatione dietarum, non tamen trium, etiam latissimè exten. Et si videbitur literas desuper, etiam per Breve S. V. &c. in praemissorum omnium, & singulorum, etiam qualitat. invocat. denominat. nuncupat. annexis, aliorumque necessariorum majori, & veriori specificatione, & expressione expediri possit, &c. simul, vel ad partem, etiam in una, non facta mentione de aliis, vel aliis expediendi. &c.

Fiat F.

Anno à Nativitate Domini 1587. indict. 15. die vero 1. mensis Decembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Sixti divina Providentia Papa V. anno ejus tertio, supradicta litera in valvis Cancellariae Apostolicae, & Curiae Reverendiss. D. Urbis Gubernatoris, & in acie Campi Florae affixa, lecta, & publicata fuerunt, iuxta formam illarum.

Alex. Parabiacus Mag. Curf.

Indulgentiarum largitio pro quorundam Christianorum Imperatorum numismata gestantibus, aut Ecclesiis ubi ea asservantur visitantibus, & pia opera hic expressa exercentibus.

SIXTVS EPISCOPOVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Laudemus vitos gloriosos, Christianos praesertim Imperatores, in iis quae pro Christiana religione tuenda, & propaganda pie, ac praeclare gesserunt, dum pietatis zelo, virtutis magnitudine, & imperii majestate verè Augusti, ejusdem religionis, quam omnibus gentibus, omnibusque nationibus Deus voluit Apostolicis vocibus praedicari, cultum totis in Christo visceribus amplexi, usque adeò suis quisque temporibus de hac sacrosancta Sede, cui, auctore Domino, licet immeriti, praesideremus, egregiè promoteret studuerunt, ut vera, & orthodoxa fides ex Apostolico hoc fonte dimanans, tunc eorum ope, & patrocinio munita, propulsatis hostium oppugnationibus, toto terrarum orbe diffusa floreret, omnisque lingua confiteretur, quoniam Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris, eorum sanè ipsorum, quos constituit Dominus propugnatores, & defensores Ecclesiae suae, illustrata pie, recteque factotum extima pla, ad omnem gloriam insignia, imitationisque studio dignissima.

SIXTVS QVINTVS!

dignitas, ac nobilitas, equo semper pro grati in eod animi restatione, & officio commemorare debemus, tum hoc postmodum tempore, quo nobis eorum memoriam renovandi mirifica divinitus oblata est occasio, id impensius facendum arbitramur.

In restaura- tione Basilicæ Lateranensis numismata quorundam Imperatorum veterum re- perita fuerunt, quorum nomina, & prædium ge- nita hic referuntur, ut dicitur.

§. 1. Nam cum ab ipso nostri Pontificatus initio, ad exornandam novis ædificiis Lateranensem præcipue Basilicam, nullis percentis impensis, animum adiecisset, effectum est, non obscura divinx voluntatis significatione, ut demoliendis quibusdam Aulæ Lateranensis pervetustis, ac penè collabentibus parietibus, complura antiqua diversis in locis recondita numismata, ex auro purissimo obryzo confecta invenirentur, in quibus ex una parte salutiferæ Crucis signum, aut imago aliqua eadem Cruce insignita cernitur, ex altera verò vultus effigiesque expressæ sunt diversorum veterum, qui ante annos circiter mille floruerunt, Augustorum Imperatorum, nimirum Theodosii senioris, duorum filiorum ejus Arcadii, & Honorii, necnon Theodosii junioris, Valentiniani III. Martiani, Leonis, Justiniani, Tyberii, Maurithi, Phocæ, & Heraclii, qui etsi longo locorum intervallo disjuncti, Urbem Romam ne fortasse quidem omnes unquam viderint, Magni tamen Constantini piissimi Imperatoris exemplo, & munificentia excitati, ad declarandum pietatis suæ studium erga gloriosos Apostolorum Principes, & fortissimos Christi Martyres, quorum innumera multitudo in hac sancta Civitate requiescit, & quorum præsentis ope, & auxilio domi forsique votis susceptis sæpenumero Rempublicam fortiter, & feliciter administraverant, & clarissimas de hostibus victorias reportaverant, hujus Almæ Urbis sacras Basilicas, atque hanc in primis sacrosanctam Lateranensem donariis, & oblationibus quamplurimis, Augustali pietate, & magnificencia dignis cumularunt, diversisque aut novorum ædificiorum extruccionibus, aut veterum instauracionibus, pro temporum varietate ornatunt. Quod cum alia multa antiquitatis monumenta, tum vel hæc ipsa nuper reperta aurea tot inclytorum Imperatorum numismata testantur, religioso planè consilio, & occulto quodam Dei instinctu in his ædificiis reposita, ut post multa sæcula aliquando tandem patefacta, in lucemque prolata, eorundem Imperatorum singularem Religionem, & perpetuam erga Sanctæ Romanæ Ecclesiæ devotionem, insigni apud posteros testimonio comprobarent. Qua in re divinam providentiam agnoscimus, suspicimus, atque admiramur, quod calamitose hoc tempore, cum tam multi Crucis Christi Domini hostes Catholicæ fidei veritatem impiissime oppugnant, prædictorum Imperatorum effigies in ipsa Lateranensi Basilica, ubi primus idem Magnus Constantinus Augustus sacri Baptismi lavacro emundatus est, simul reperiit voluerit, quæ summam eorum erga invictissimam Crucem pietatem, & eximiam religionem aperte palamque prosterentur.

Theodosii senioris.

§. 2. Theodosii igitur senioris Imperatoris religiosissimi memoria in benedictione sit, qui se Nicænz fidei defensorem acerrimum præstitit, qui lege edita, eam se tantum fidem sequi, quam à beatissimo Apostolo Petro Romanis traditam Damasus Pontifex docebat, apud cunctos populos publicè testificatus est, qui in Ecclesiæ cultu, ac veneratione disciplinam imitatione dignam, non solum legibus edictisque professus est, sed etiam mirificè coluit, qui denique ob gravem Thessalonicensem cædem à S. Ambrosio Episcopo publicè correptus, & ab ingressu Ecclesiæ repulsus, insigni Christianæ humilitatis exemplo reverenter abstinuit, & impostam ab eodem Ambrosio penitentiam humiliter suscepit, libentique animo adimplevit, quo obedientiæ, & penitentia exemplo is qui claustra Imperii Christi Domini sic validis præsidis antè munierat, non solum Reipublicæ hostes submovit, verum etiam Christiani nominis gloriam feliciter adauxit.

Arcadii, & Honorii filiorum ejus.

§. 3. Sed & duorum filiorum ejus Arcadii, & Honorii nomen cum benedictione meminisse libet, qui pietatis, ac disciplinæ præceptis, institutisque à S. Arsenio Romanæ Ecclesiæ Diacono instructi, ut Christianam Religionem propagarent, ubique terrarum simulacra idolorum confringi, eorumque templa ab illis legibus sanxerunt. Ca-

tholice porro fidei integritatem constantissime retinentes, hæreticos omnes Imperii vitibus coarctaverunt, quod communes ab eis promulgatæ leges adhuc ostendunt.

Illud autem proprium Honorio Occidentale Imperium regenti, quod Basilicam sancti Pauli à Valentiniano juniore amplificari cœptam, omnibus partibus absolvi, atque exornari curavit, quodque Beato Augustino firmi-ssimæ Ecclesiæ columnæ, in comprimendis, & propulsandis Africanis hæreticis magno adjumento fuit.

Id quoque laudi potissimum Arcadio tribuitur, quod eum ejus militibus contra Persas benè pugnantibus Crucis æræ in vestibus apparuissent, ut victoriæ divinitus partæ monumentum ubique extaret, is auream monetam cum eodem Crucis signo fieri voluit.

§. 4. Atque Theodosio quidem juniore, Arcadii filio in Oriente, & Valentiniano III. eorundem Arcadii, & Honorii senioris filio, in Occidente Imperii gubernacula tenentibus, sancta tertia universalis Ephesina Synodus contra impium Nestorium, ex Beatissimi Cœlestini Romani Pontificis auctoritate indicta, & celebrata est, quo tempore amborum Imperatorum pietas in fovenda, tuendaque eadem Synodo, & Ecclesiæ pace per sanctorum Patrum definitionem procuranda magnopere eluxit.

Theodosii junioris, Valentiniani, Arcadii, & Honorii.

Valentinianus autem beatæ mem. Sixti III. Pontificis hortatu, ipsius Basilicæ Lateranensis fastigium argenteum à barbaris ereptum, magna in id opus erogata pecunia, refecit, ac sancti Leonis Pontificis cultor eximius ubertimum suæ pietatis fructum tulit, cum ejus etiam precibus idem beatissimus Pontifex immanissimum Attilam, Flagellum Dei vocatum, divina sua eloquentia, atque auctoritate placavit, ac deterruit, horribilemque tempestatem jam imminentem ab ipsa Roma, atque à tota Italia avertit.

§. 5. Martianus verò, simul atque ad Imperium evectus est, ad eundem Sanctissimum Pontificem Leonem literas dedit pietatis, & erga Apostolicam Sedem observantiæ plenæ. Quare Apostolica auctoritate, & Catholici Imperatoris adjumento, magnum illud sexcentorum triginta Episcoporum Chalcedonense Concilium adversus Eutychem, & Dioscorum coactum est, in quo Martianus ipse insigni elogio novus Constantinus est appellatus.

Martianus, qui novus Constantinus appellatus.

§. 6. At Leo Cæsar, Dei spiritu, & crebris S. Leonis Papæ epistolis torboratus, nullis se hæreticorum machinis passus est à Catholicæ fidei constantia, & Chalcedonensis Synodi propugnatione dimoveri.

Leonis Cæsar.

§. 7. Nec verò prætereundus nobis est verè pius, & Catholicus Imperator senior Justinus, qui sanctum Germanum Capuanum Episcopum, sanctissimi Hormisdæ Papæ Legatum, tanquam Angelum Domini summo cum honore excepit, cujus Imperatoris pietas hoc quoque promeruit, ut beatum Joannem Summum Pontificem, Constantinopolim ad se venientem videret, admirabili sanctitate virum, & postea martyrii gloria illustrem, ad cujus ille pedes, CHRISTUM in eo agnoscens, pro- cubuit, Deo clarissimum illum congressum insigni miraculo comprobante, cum in ipso aditu portæ aureæ cæco supplicanti ab eodem Summo Pontifice lumen est restitutum.

Justinus.

§. 8. Magnis etiam laudibus effarendus est Justinianus ille, qui tot rebus fortiter, sapienterque gestis, Magnus meritò est appellatus, sed profræd sui ipsius victoria, & erga Apostolicam Sedem obedientia multò major; nam cum zelo Catholicæ Religionis, confessionem veræ ac orthodoxæ fidei, quæ in Sancta Dei Ecclesiâ prædicatur, & simul hæresum damnationem de Catholicorum Episcoporum consensu, proposito edicto, fecisset omnibus manifestam, ac deinde per suas literas, & Legatos reddens Apostolicæ Sedi & sancto Joanni Papæ II. debitum honorem, & reverentiam, pro singulari studio quod gerebat de unitate omnium, præsertim Orientalis tractus Ecclesiarum, illarumque Sacerdotum, cum ipso ac ejus Sede, tanquam earum capite, servanda atque custodienda, etiam suæ fidei confessionem, ac illud ipsum edictum transmississet, humiliterque postulasset suæ illa literæ, & Apostolicæ Sedis judicio comprobari, atque ipsa quæque diebus B. Petro Principi Apostolorum pretiosa munera obtulisset, idem Sanctus Pontifex, & dignis eum laudum præconiis extulit.

Justinianus Magnus.

SIXTVS QVINTVS

extulit, & que in ipso edicto continebantur, veluti Apostolica doctrina consentanea suo iudicio atque auctoritate confirmavit. Cumque postmodum ipse Justinianus Imperator à Theodora conjugè depravatus, à B. Agapito Pontifice vehementius contenderet, ut Anthimum hæreticum Patriarcham ad communionem admitteret, ejulque electionem confirmaret, eoque constantissime recusante minas precibus admisceret, Sanctus Pontifex zelo fidei incensus, exclamavit: Ego ad Justinianum Imperatorem Christianissimum venire desideravi, sed Diocletianum inveni: qua invidi animi constantia per-motus Imperator, ac tandem erroris caligine deterfa, ad veritatis lucem emergens, seipsum totum ad parentis in Christo optimi voluntatem conformavit, hominemque hæreticum loco dejici, & Catholicum Episcopum Men-nam ab eodem sancto Pontifice consecrari, non solum patienter, sed etiam libenter tulit, præclaro Christianis Principibus exemplo relicto, ut paternas CHRISTI Vicarii admonitiones, & oburgationes æquissimo animo ferrent, memores verbi Domini: Qui vos audit me audit, qui vos spernit me spernit.

§. 9. Jam verò Tyberii Constantini nomen cum laude commemorandum est, quem Urbis Romæ Conservatorem appellare licet, quod eam à Longobardis gravissima obsidione oppressam, magnæque rei frumentariæ angustia laborantem, larga frumenti copia ex Ægypto transmissa, à famis simul, & obsidionis calamitate, paternis sanctæ memoriæ Benedicte I. Summi Pontificis cohortationibus liberavit. Hic cum Sanctum Gregorium Magnum adhuc Diaconum disputantem audisset, Eutychii Patriarchæ, veram, intractabilemque corporum resurrectionem negantis, librum statim comburendum in ignem injecit. Idem sanctæ Crucis signum ita coluit, ut aliquando, cum humi eam in lapide sculptam vidisset, statim tolli, & decenti loco collocari jussit, ut jam mirandum sit, quod magnus Crucis cultor, Crucis imaginem in aureis nummis eleganter, ut videmus, curaverit exprimendam.

§. 10. Commemorandus est etiam jure optimo Mauritius vir fortissimus, cujus filium idem Gregorius cum adhuc Diaconus Constantinopoli Apostolicum Legatum ageret, ex sacro Baptismi fonte levavit, postea verò Pontifex factus, eidem Mauritio locupletissimum pietatis testimonium præbet, dum illum in suis epistolis hominem multarum lacrymarum, orationum, jejuniorum, & elemosynarum fuisse commemorat. Certe de Apostolica Sede, & universa Italia egregie est meritis, quod exercitu comparato, Ducibus in Italiam Missis, Francorum auxiliis advocatis, omni denique diligentia adhibita, Longobardorum furor non mediocriter represserit.